

# GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 154

Częstochowa, środa 3 lipca 1946 r.

Rok II.

## Rozwiązanie sprawy Triestu dobiega końca

LONDYN (BBC), 2. 7. — W dniu wczorajszym ministrowie spraw zagranicznych poczynili znaczne i znamienne postępy w kierunku rozwiązania zagadnienia Triestu, chociaż nie osiągnęli jeszcze ostatecznego porozumienia w tej sprawie. Projekt francuski, określający przyszłość Triestu, został w zasadzie przyjęty przez ministra Molotowa, który zażądał jednak poczynienia w nim pewnych poprawek. Ministrowie Bevin i Byrnes zażądali nieco więcej czasu dla zastanowienia się nad projektem.

Jak donosi korespondent radia brytyjskiego, wczorajsze popołudniowe obrady ministrów trwały 3 godziny i poświęcone były całkowicie omawianiu planu francuskiego. Plan ten przewiduje, że Triest w ciągu lat 10-ciu będzie stanowił jednostkę autonomiczną, administrowaną przez cztery mocarstwa, przy współudziale Jugosławii i Włoch. Granice nowej jednostki autonomicznej w planie francuskim są zgodne z granicami proponowanymi przez Francję już wcześniej. Według planu Jugosławia otrzymałaby terytorium, położone na wschód od Triestu.

Minister Molotov godzi się na projekt francuski w sprawie Triestu pod warunkiem, że będzie on wprowadzony w życie nie na 10 lat, ale na stałe oraz że Czechosłowacja i inne sześć państw współwalczących wezmą udział w administracji nowej jednostki autonomicznej.

Na wczorajszym posiedzeniu ministrowie postanowili, że propozycje francuskie będą rozważone w łonie poszczególnych delegacji w ciągu nocy oraz naznaczili ponowne spotkanie na dzień dzisiejszy na godzinę 1-szą przed południem czasu Greenwich.

Tymczasem w Trieście niepokoje nie ustają. Policja zmuszona została w związku z ostatnimi zamieszkami do utrzymania porządku w mieście. W dniu wczorajszym tłum Włochów zaatakował redakcję dziennika jugosłowiańskiego „Il Progresso” oraz dokonał napadu na lokal jugosłowiańskiego związku zawodowego kolejarzy.

\*

MOSKWA (PAP). — W związku z nowym projektem delegacji francuskiej w sprawie Triestu korespondent TASS'a pisze w „Prawdzie”: „Ze strony radzieckiej podkreślano, że zrealizowanie go urazi uczucia narodowe ludów Jugosławii, zaś jego tymczasowy charakter wytwarza atmosferę niepewności. Delegacja radziecka przypomina o swym wniosku, w którym wysunięta została idea kondominium, umożliwiająca zadowalające rozstrzygnięcie spornej kwestii. Niemniej jednak uznając za konieczne bliższe zaznajomienie się z nowym projektem, delegacja radziecka oświadczyła, iż uznaje możliwość przyjęcia go jako podstawę pod warunkiem wniesienia odpowiednich poprawek. Ze strony radzieckiej zaznaczono, iż inne ustępy nawiązują dwie poprawki. Przede wszystkim byłoby właściwsze, gdyby nie ustalono tymczasowego stanu 10-letniego, lecz stały, co niewątpliwie przyczyniłoby się do polepszenia całego zaproponowanego planu. Następnie delegacja radziecka wskazała, że uważa za możliwą do przyjęcia tę część projektu francuskiego, w której odpowiedzialność za stan rzeczy w Trieście i okolicy ponoszą 4 mocarstwa sojusznicze pod tym jednak warunkiem, że do mocarstw tych przyłączone zostaną państwa sojusznicze, interesujące się szczególnie Triestem jako portem morskim. Państwem tym jest Czechosłowacja, nie mająca, jak wiadomo, własnego dostępu do morza.

Delegacja amerykańska i angielska nie wypowiedziały się w sprawie nowego projektu, zaznaczając, że pragną go przestudiować. Co prawda w kuluarach konferencji opowiadają, że nowy projekt francuski nie jest wcale niespodzianką dla tych delegacji. Pod koniec posiedzenia, pisze dalej „Prawda”, amerykański przewodniczący zaproponował, by wyznaczono zwołanie konferencji pokojowej na 20 lipca. Delegacja radziecka, broniąc uprzednio powyższej uchwały, iż zwołanie konferencji pokojowej powinno być poprzedzone wykonaniem przez radę ministrów spraw zagranicznych poruczeń jej zadań i w związku z przygotowaniem traktatów pokojowych zaproponowała, by kwestia ustalenia terminu konferencji pokojowej odłożona została na kilka dni, specjalnie ze względu na konieczność przestudiowania nowego wniosku francuskiego w sprawie Triestu. W związku z tym w najbliższym

czasie rada ministrów przystąpi do dyskusji nad kwestią niemiecką. Zasluguje na uwagę mnożące się ostatnio objawy ożywionej działalności faszystowskiej w zachodnich strefach okupowanych Niemiec. Z różnych miejscowości w tych strefach przychodzą wieści, dowodzące, że podnoszą głowę następcy hitleryzmu, ośmieleni pobłażliwym stosunkiem władzy okupacyjnej do elementów faszystowskich oraz wszelkiego rodzaju pogłoskami o zbliżającym się końcu okupacji itd. Depesze zamieszczone w gazetach donoszą o niepokojach w Hamburgu, znajdującym się w brytyjskiej strefie okupacyjnej. Tłumy, liczące tysiące ludzi, demonstrowały przed ratuszem, śpiewając hymn faszystowski „Horst Wessel”.

Jak donosi „Daily Mail”, dowódca wojsk okupacyjnych w strefie brytyjskiej marszałek lotnictwa Douglas skierował do mieszkańców miasta ostrzeżenie, grożąc zastosowaniem surowych środków.

\*

### MANIFESTACJA PARYSKA NA RZECZ POSTULATÓW JUGOSŁAWII

PARYŻ (PAP). — Wielki wiec w Mutualite, który zgromadził przedstawicieli licznych organizacji demokratycznych pod egidą paryskiej federacji związków zawodowych, wypowiedział się za przyłączeniem Triestu do Jugosławii.

## Wyniki głosowania ludowego w Warszawie i w Łodzi

WARSZAWA (PAP). — Według niedostatecznych danych w 15-tu obwodach m. st. Warszawy wyniki głosowania ludowego są następujące: uprawnionych do głosowania — 27.623, oddano głosów ważnych 25.516, odpowiedziało na pierwsze pytanie „Tak” 20.017, na drugie pytanie „Tak” — 23.721, na trzecie pytanie „Tak” — 24.951.

Na pierwsze pytanie „Nie” — 5.499, na drugie pytanie „Nie” — 1.795, na trzecie pytanie „Nie” — 565.

W Łodzi w 10-ciu obwodach uprawnio-

nych do głosowania 8.392, oddano głosów 7.398, ważnych 7.301, nieważnych 97. Odpowiedzi na pierwsze pytanie „Tak” — 5.558, na drugie pytanie „Tak” — 6.365, na trzecie pytanie „Tak” — 6.949. Na pierwsze pytanie „Nie” — 1.743, na drugie pytanie „Nie” 936, na trzecie pytanie „Nie” — 352.

Na 40 obwodów uprawnionych do głosowania 53.269, głosowało 48.722, oddano głosów ważnych 47.866. Pierwsze „Tak” 37.566, drugie „Tak” 41.469, trzecie „Tak” 45.375. Pierwsze „Nie” 10.300, drugie „Nie” 6.397, trzecie nie 2.491.

## Enrico de Nicola prezydentem Włoch

LONDYN (BBC), 2. 7. — Jak donoszą z Rzymu, w dniu wczorajszym nastąpiło uroczyste wprowadzenie na stanowisko prezydenta nowej republiki włoskiej wybranego przez Zgromadzenie Narodowe Enrico de Nicola. Premier de Gasperi złożył na ręce nowego prezydenta rezygnację swoją i swego gabinetu.

\*

RZYM, 2. 7. — Enrico de Nicola urodził się 9 listopada 1877 roku w prowincji Neapolu, w 20 roku życia ukończył wyższe studia prawnicze, był wybrany deputowanym z listy liberalnej w Neapolu w 1919 i 1921 roku. W 1913 roku pełnił funkcję podsekretarza stanu w ministerstwie kolonii w gabinecie Giolittiego. W 1919 roku jest podsekretarzem stanu w ministerstwie skarbu w gabinecie Orlando. Od 7 czerwca 1920 roku do sierpnia 1923 roku przewodniczył w Izbie Deputowanych. Wybrany został do parlamentu, mimo wycofania własnej kandydatury. W 1924 roku odmówił złożenia przysięgi. Mianowany senatorem w 1932 roku, nie uczęszcza na zebrań, poświęcając się zawodowi dziennikarskiemu. Był 7 razy radcą i przewodniczą-

cym Rady Adwokackiej w Neapolu, był ponadto członkiem Rady Najwyższej do reformy kodeksów prawnych. Ostatnio był członkiem konsulty włoskiej.

### „DAR POMORZA” W SZTOKHOLMIE

SZTOKHOLM (PAP). — Do Sztokholmu przybył statek szkolny marynarki handlowej „Dar Pomorza”, który w Sztokholmie internowany był przez cały czas wojny i ub. jesieni powrócił do Polski. Na pokładzie statku przybył poseł R. P. w Szwecji Adam Ostrowski w towarzystwie attaché wojskowego podpułkownika Nadzina, attaché morskiego komandora Mańkowskiego i attaché prasowego Jaworskiego. Posła powitał komendant statku kpt. Gorazdowski. Kpt. Gorazdowski podejmował przedstawicieli R. P. lampką wina.

Prasa szwedzka poświęciła przyjazdowi „Daru Pomorza” szereg artykułów, a marynarze polscy byli przez cały czas swego pobytu w Sztokholmie sensacją stolicy Szwecji.

## Bomba atomowa eksplodowała na Pacyfiku

NOWY JORK (PAP). — Już z pierwszych doniesień wynikało, że echo eksplozji próbnej bomby atomowej nad laguną atolu Bikini na Pacyfiku było dalekie od tego czego spodziewała się żadna sensacja publiczność, na podstawie różnych przewidyzeń lansowanych przez prasę.

Późniejsze doniesienia oparte już na relacjach urzędowych potwierdziły, że skutki działania tej bomby okazały się znacznie mniejsze niż na ogół oczekiwano. Sama eksplozja wyglądała imponująco. Słup pyłu i dymu podniósł się na wysokość 50 tys. stóp i przez pewien czas nie widziano ani jednego ze zgromadzonych na lagunie okrętów. Jednakże w pół godziny okręty wynurzyły się z dymu i płomienie okazały się mniej intensywne, niż wydawało się początkowo. Drzewa palmowe na pierścieniu wysp okolicznych pozostały na powierzchni wody. T. zw. chmura śmierci rozprzyszczyła się całkowicie o godz. 23.30. Kierujący eksperymentem admirał amerykański Blandy oświadczył, że zrzut bomby próbnej odbył się z powodzeniem i zgodnie z jego przewidywaniami. Nie doszło do żadnej katastrofy fali, której obawiało się wielu ludzi. Nie było żadnych ofiar wśród 40 tysięcy marynarzy, uczonych i obserwatorów. Nie było też żadnych innych nadzwyczajnych zjawisk. Dokładne zbadanie sku-

teczności pierwszego zrzutu potrwa przez czas dłuższy, być może całe miesiące. Admirał wyraził nadzieję, że publiczność zachowa cierpliwość i nie będzie zbyt pośpiesznie osądzała rezultatów. Mamy jeszcze dowiedzieć się wielu rzeczy, dodał admirał. Admirał stwierdził, że zrzucana obecnie bomba należała do tego samego typu, co bomba atomowa, jaka spadła pod koniec wojny na Nagasaki. Szkody wśród okrętów Bikini były następujące, zatonały transportowiec Willam i Carlila, ciężko uszkodzony lotniskowiec „L'Independance” (w płomieniach) przechylił się na bok kontrtorpedowiec Lampson, uszkodzone ogniem pancernik ja poński Nagato, krążownik japoński Sekawa, krążownik Pensakola i łódź podwodna Skate. Ponadto lżejszym uszkodzeniem od ognia uległ lotniskowiec Saragota, jak również pancernik Nevada i New-York Kontrtorpedowiec Willson i 6 transportowców. W fachowych kołach morskich szczególną uwagę zwrócił fakt, że zachował się mimo pewnych uszkodzeń, pancernik Nevada zakotwiczony w najbardziej zagrożonym punkcie. Zdaniem niektórych komentatorów świadczy to o bezpodstawności przypuszczenia, że istnienie bomby atomowej czyni niepotrzebną budowę okrętów. Obserwator rosyjski prof. Aleksandrow na podstawie pierwszych wrażeń określił

## Nowe prowokacje niemieckie

BERLIN (PAP). — Dziennik „Neues Deutschland” ogłosił list marynarza Willi Lidtke na temat sytuacji na wyspie Fehmarn w brytyjskiej strefie okupacyjnej Niemiec. W liście tym czytamy m. in.: „Tysiące internowanych marynarzy i oficerów b. niemieckiej marynarki wojennej na wyspie Fehmarn w dalszym ciągu pełni czynną służbę wojskową. Oficerowie w całkowitym umundurowaniu z orderami naramiennikami i szpadami codziennie dokonują apelu i kierują ćwiczeniami. Porzucenie swego oddziału bez zezwolenia, np. odwiedzenie sąsiedniej wsi, niedbaly wygląd (bez hełmu stalowego lub rozpięty kołnierz podczas znajdowania się na posterunku), nie oddawanie honorów wojskowych podlega ukaraniu lżejszym lub ścisłszym aresztem.

Zwariowany, ale odznaczający się służbistością, admirał hitlerowski Rieve, który po upływie 8-miu miesięcy od zakończenia wojny ukazał się na wyspie Fehmarn w pełnej gali wraz ze swym sztabem, na jednej uroczystości oświadczył internowanym marynarzom, co następuje: „Należy przyznać, że obecnie „leżymy”. Jednakże koalicja wrogów nie będzie trwać wiecznie, a wówczas wybiję godziną odrodzenia politycznego i wojskowego wielkich Niemiec. Wtedy będziemy mogli posiadać niemiecką marynarkę wojenną. — Wobec tego powinniśmy tutaj nadal umacniać nasze stare cnoty żołnierskie”.

W strefie amerykańskiej prezesem pewnej rady samorządowej został wybrany „chrześcijański socjalista” Falkenberg, który okazał się SS-manem.

### POLSKA EKSPORTUJE WĘGIEL DO ISLANDII

GDYNIA (ZAP). — Duński statek „Inger „Lau” ładuje w porcie gdyńskim 1.665 t węgla i 40 t bunkru, przeznaczonego dla Islandii.

### SZWECJA IMPORTUJE POLSKĄ SODĘ I CYNK

GDYNIA (ZAP). — Do Szwecji odejść transporty 800 t sody i 200 t cynku, które zabiora dwa statki szwedzkie „Falken” i „Twaan”.

### REFORMA ROLNA W STREFIE AMERYKAŃSKIEJ

FRANKFURT n/M (ZAP). — Opracowywany przez amerykańskie władze wojskowe plan reformy rolnej przewiduje parcelację tylko wielkich majątków ziemskich. Ziemia ma być podzielona między małorolnych i bezrolnych. Dotychczasowi właściciele otrzymają odszkodowania.

### 100.000 KURCZĄT Z DANII DLA POLSKI

SZTOKHOLM (PAP). — Jak podaje prasa duńska UNRRA zamierza zakupić w Danii 100.000 sztuk kurcząt, celem wysłania ich do Polski. Dostawa nastąpić ma w końcu lata i wczesną jesienią.

wynik eksplozji jako nieznaczny. Dodał on, że efekt byłby większy, gdyby obserwatorzy znajdowali się w odległości 4-5 mil od miejsca wybuchu. Seismografy uniwersytetu hawajskiego nie zanotowały żadnych efektów bomby atomowej.

LONDYN (BBC), 2. 7. — W wyniku wybuchu czwartej bomby atomowej w okolicy atolu Bikini, 6 okrętów, użytych do przeprowadzenia doświadczeń, zostało zniszczonych, a 5 poszło na dno. Japoński kontrtorpedowiec „Sakawa” zatonał podczas holowania go do portu w Bikini. — Kierujący próbami oświadczył, iż samoloty, które przeleciały przez chmurę radioaktywną, wytworzoną na skutek wybuchu bomby, dokonały wielkiej wartości obserwacji i pomiarów.

W czasie próby spłonął jeden ze statków znajdujących się o 2 km od miejsca wybuchu.

LONDYN (BBC), 2. 7. — W dniu dzisiejszym w Nowym Jorku ma zebrać się podkomisja ONZ, której zadaniem jest opracowanie planu kontroli międzynarodowej nad energią atomową. W skład podkomisji wchodzi państwa: Stany Zjednoczone, Wielka Brytania, Związek Radziecki, Francja, Meksyk i Australia.









